²⁵ *Sermo 30*, 330, lines 195–99: "Nec obstat, quod in bellis iustis multa mala et innumera flagitia committuntur. Absit enim, ut ea, quae bono animo agimus, si praeter voluntatem nostram aliquid contrarii evenerit, nobis debeat imputari (XXIII q. V: «De occidendis»); 330, lines 209–17: "Et si forte quis dicat; «Non sunt facienda mala, ut eveniant bona» (XIV q. V: per totum), igitur non est bellandum, cum sine malis multis exerceri bellum non possit, ut pax, quod est bonum, acquiratur. Sed id non obstat. Nam militare sive bellare non est malum, et licet propter pronitatem hominum ad peccandum tunc flagitia et nefandissima crimina committuntur, id tamen iusto bello non oberit, quia «utile per inutile minime vitiatur» («De regulis iuris: Utile, libro VI»)."

Against the background of this general question²⁶ emerges a pragmatic and the most specific topic of all discussed here: Are Christian rulers allowed to ally with pagans in a just war against Christians?²⁷ The answer²⁸ is close to the principle “the end justifies the means”.²⁹ Just like in just war in general, also in this kind of war it is necessary to make use of “means” evil in essence, especially of deception, and of various “tools” that make them even more evil. This category includes aid accepted from pagans. Although man, as the noblest of creatures, is superior to the tools and modes of action that he himself invented, and is therefore morally responsible for, in this situation they become something morally neutral: “And because ... when someone engages in a just war, it is neutral with respect to justice whether he fights in the open or makes an ambush, therefore it can be understood that in what pertains to justice there is no difference whether one does it with the aid of Christians only, or of Christians allied with pagans, who can be used by Christian rulers just like an ambush or deception. In any case, if in a just war those rulers are allowed to make use of catapults, machines, cannons and other equipment of this kind, they are all the more permitted to make use

²⁶ *Sermo 30*, 326, lines 84–87: “Inter iustum igitur et iniustum bellum princeps vel miles catholicus discernat et tandem auctoritate iuris vel hominis gladium assumat.”

²⁷ *Sermo 30*, 332, lines 255–62: “si gentiles idolatrae Deum verum ignorantes, templum Dei et sancta sanctorum profanantes, innocentes poenis variis afficientes, stupra, fornicationes et adulteria et innumera detestanda peccata committentes, servire Deo dicebantur [that is: in the Scripture], non miretur, quod princeps catholicus effundens sanguinem inimicorum suorum, ipsum persequentium iniuste et maxime delere quaerentium, servire Deo dicatur”; 334, lines 313–17: “Audi ergo, an licet regi vel principi catholico paganos in adiutorium contra christianos, iniuste ipsum damnificantes vel delere quaerentes, necessitate ductos inevitabili, invocare, quod in bello iniusto fieri non posse dubium non est sapienti.”